日時  平成３０年１１月３日（土） 文化の日

午前９時１５分から１２時まで（受付は９時より）

会場  東村山市立東萩山小学校

東村山市萩山町５－７－１
☎０４２－３９１－８１１９ Fax０４２－３９７－５４０８
西武新宿線久米川駅下車 徒歩１２分

西武拝島線、西武多摩湖線萩山駅下車徒歩13分

平成３０年８月吉日
各小学校長様
各小学校研究主任様
関係各位

東京都小学校国語教育研究会多摩地区研究会
                                                         会   長    伊 藤  浩 介
暑さが続く毎日ですが、皆様におかれましてはご健勝にてお過ごしのことと存じます。
 さて、都小国研多摩地区研究会では、昨年度に引き続き、多摩地区の先生方を対象に、国語科における授業力向

上を目指し、以下の通り、「多摩まなび塾」を開催いたします。昨年度は、「国語について学びたい」という意欲あ

ふれる参加者が６０名を越えました。今年度も「子どもの目が輝くような国語の授業をしたい」「ねらいにあった国

語の授業の進め方が知りたい」など、先生方の要望に沿う内容で、具体的・実践的な講座を予定しています。国語

部以外の先生方も大歓迎です。お誘い合わせの上、多数ご参加くださいますようお願い申し上げます。
 裏面申し込み用紙にご記入の上、ＦＡＸまたは郵送でお申し込みください。

＜当日の時程＞
9:00             9:15              9:30                      12:00

受付 オリエンテーション 講義・演習

＜講座内容＞
講座番号 講座名 講座内容 講 師・実践報告者
１ 話すこと・聞くこと

の指導
コミュニケーション力を育てる

話すこと・聞くことの指導
元立川市立第八小学校
（都小国研話すこと・聞くこと部） 井上紋子先生
元立川市立第一小学校
（都小国研話すこと・聞くこと部） 網  淑 子 先 生

２ 書くことの指導 新学習指導要領に対応した
書くことの指導

東京学芸大学准教授

 細川太輔先生

３ 読むことの指導 「音読」と「対話的な学び」の指導 元都小国研会長
早稲田大学教職大学院客員教授
開智国際大学教育学部准教授

     遠藤真司先生

第１０回 多摩まなび塾のご案内

井上 紋子先生 音読・朗読の指導をライフワークとし、聞くこと・話すことの実践を多数もつ。
網 淑子先生 実践例を研究会にて発表するなど、長年にわたり、聞くこと・話すことの研究に携わる。
細川太輔先生 東京学芸大学附属小金井小学校教諭を経て現職。都小国書くこと部に所属。
遠藤 真司先生 大学にて指導。元都小国研会長。講師として研究会で指導にあたる。

※ 申し込み・問合せ先    あきる野市立草花小学校   清水 久美子まで

                          ＴＥＬ ０４２（５５８）１１３３

ＦＡＸ ０４２（５５０）３０８６
        申し込み締切日   平成３０年１０月５日（金）

※参加費   ５００円（講師謝礼、ならびに資料代として使わせていただきます）：当日受付でお支払いください。

学 校 名 立         小学校

学校電話番号

学校 FAX番号

氏
ふり

   名
がな

 男・女 希望講座番号 担当学年

 多摩まなび塾申し込み書

  宛先      あきるの市立草花小学校   清水 久美子
                FAX        ０４２－５５０－３０８６
         〒１９７－０８３２ あきる野市草花３１３０

講師および実践報告者  ひとこと紹介